Projeto de resolução - 527mvk6v

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 527mvk6v
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
11/02/2026
Projeto de resolução nº 52/2026
Protocolo nº 534/2026
Processo nº 157/2026

Autor: Dep. Paulo Araújo

C O N C E D E  O  T I T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE  AO  SENHOR  TIAGO
TERCIOTI  FOGAÇA.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º - Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Tiago Tercioti Fogaça.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Tiago Tercioti Fogaça nasceu em 1º de janeiro de 1990, em Terra Rica, no Paraná. Viveu no
interior de São Paulo, na cidade de Primavera, até 2004, quando sua família se mudou para Sinop, no norte
de Mato Grosso. Ainda jovem, teve as primeiras experiências profissionais como office-boy e vendedor
ambulante de iogurtes e salgados.

Concluiu o Ensino Médio em 2007 e, em 2009 iniciou a graduação em Jornalismo, viabilizada
por uma bolsa integral do Programa Universidade para Todos (PROUNI), obtida por meio da nota do ENEM.
Formou-se em dezembro de 2012 e colou grau em março de 2013 pela Fasipe.

Durante a graduação, estagiou na TV Centro América (afiliada Globo) e, posteriormente, na
TV Cidade (SBT), onde teve a primeira oportunidade de atuar como repórter. Em 2014, foi convidado a
integrar a equipe do SBT em Cuiabá para a cobertura da Copa do Mundo, mudança que se concretizou em
fevereiro daquele ano. Atuou como repórter no SBT em 2014 e na Rede TV em 2015, período marcado pelos
desafios de morar sozinho e longe da família.

Desde 2014 em Cuiabá, realiza inúmeras reportagens voltadas às demandas sociais nas
áreas de saúde, educação, infraestrutura e assistência social. Seu trabalho se destaca pela cobrança direta

1

Projeto de resolução - 527mvk6v

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

ao poder público em busca de soluções para problemas como falta de médicos, medicamentos, água e
iluminação pública.

Em junho de 2015, foi contratado pela TV Centro América, já na capital, para atuar como
repórter. A partir de 2018, passou a assumir também a apresentação de telejornais, com destaque para o
Bom Dia Mato Grosso. Em março de 2022, foi efetivado como editor e apresentador.

Também atua na fiscalização de promessas relacionadas a pavimentação, creches, escolas e
unidades de saúde, além de ampliar o acesso da população a informações sobre vacinação, programas
sociais, dicas de saúde e vagas na rede pública de ensino.

Na apresentação dos telejornais, mantém uma postura firme na defesa de direitos e na
cobrança por melhorias, dando voz a uma população que precisa e merece ser melhor atendida.

Apaixonado por animais, é tutor de duas gatas adotadas. Também aprecia viagens, música
— incluindo a composição musical —, filmes e momentos ao lado de amigos e familiares.

Desistir dos sonhos nunca foi uma opção. Como cidadão e jornalista, Tiago utiliza sua voz
para incentivar o pensamento crítico, cobrar das autoridades o cumprimento dos direitos previstos em lei e
contribuir para a construção de uma sociedade mais justa e humana.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 10 de Fevereiro de 2026

Paulo Araújo
Deputado Estadual

2